
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 자원봉사센터 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 32,979,594 31,928,971 1,050,623

국         25,356,894 25,056,932 299,962

시          4,151,456 3,993,356 158,100

구          3,471,244 2,878,683 592,561

지역복지사회 구축 3,109,219 3,059,987 49,232

국          1,170,419 1,160,562 9,857

시          1,510,859 1,505,759 5,100

구            427,941 393,666 34,275

자원봉사센터 운영 지원 352,504 350,754 1,750

국             23,736 23,736 0

시             49,742 48,867 875

구            279,026 278,151 875

자원봉사 프로그램개발 지원 38,000 50,000 △12,000

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

307 민간이전 38,000 50,000 △12,000

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

05 민간위탁금 38,000 50,000 △12,000

  ○자원봉사 시민참여활동 프로그램개발지원
               38,000             50,000         △12,000      경정 38,000,000원

시             19,000 25,000 △6,000

구             19,000 25,000 △6,000

자원봉사 관리시스템 운영 33,000 19,250 13,750

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

307 민간이전 33,000 19,250 13,750

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

05 민간위탁금 33,000 19,250 13,750

  ○자원봉사 관리시스템 운영
               33,000             19,250           13,750      경정 33,000,000원

시             16,500 9,625 6,875

구             16,500 9,625 6,875

사회복지관 운영 617,878 577,878 40,000

시            573,898 573,898 0

구             43,980 3,980 40,000

종합사회복지관 운영지원 539,455 499,455 40,000

시            499,455 499,455 0

구             40,000 0 40,000

307 민간이전 539,455 499,455 40,000

시            499,455 499,455 0

구             40,000 0 40,000

02 민간경상보조 539,455 499,455 40,000

  ○사회복지관 지역사회개발프로그램비 지원
               40,000                  0           40,000      40,000,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 지역복지사회 구축
단위: 부랑인 보호지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부랑인 보호지원 2,077,542 2,070,060 7,482

국          1,146,683 1,136,826 9,857

시            887,219 882,994 4,225

구             43,640 50,240 △6,600

부랑인 및 행려자 보호 18,980 25,580 △6,600

201 일반운영비 17,680 24,280 △6,600

01 사무관리비 17,680 24,280 △6,600

  ○일반수용비(절감)                16,000             22,600          △6,600

    ―무연고사망자 신문공고료
               11,000             17,600          △6,600        경정 11,000,000원

부랑인 보호시설 지원(은혜의 집) 1,234,049 1,220,867 13,182

국            863,834 854,607 9,227

시            370,215 366,260 3,955

307 민간이전 1,234,049 1,220,867 13,182

국            863,834 854,607 9,227

시            370,215 366,260 3,955

02 민간경상보조 1,234,049 1,220,867 13,182

  ○부랑인보호시설(은혜의집) 운영
            1,234,049          1,220,867           13,182      경정 1,234,049,000원

국            863,834 854,607 9,227

시            370,215 366,260 3,955

부랑인 복지시설 운영(광명의 집) 8,193 7,293 900

국              5,735 5,105 630

시              2,458 2,188 270

307 민간이전 8,193 7,293 900

국              5,735 5,105 630

시              2,458 2,188 270

02 민간경상보조 8,193 7,293 900

  ○부랑인복지시설(광명의 집)운영
                8,193              7,293              900      경정 8,193,000원

국              5,735 5,105 630

시              2,458 2,188 270

국민기초생활보장 27,742,911 27,225,756 517,155

국         24,175,905 23,896,370 279,535

시          2,180,874 2,053,444 127,430

구          1,386,132 1,275,942 110,190

저소득층 기초생활보장 22,379,031 21,915,722 463,309

국         20,039,847 19,631,848 407,999

시          1,563,459 1,528,333 35,126

구            775,725 755,541 20,184

생계급여 16,507,467 16,219,129 288,338

국         14,856,720 14,597,216 259,504

시          1,155,523 1,135,339 20,184

구            495,224 486,574 8,650

301 일반보상금 16,507,467 16,219,129 288,338

국         14,856,720 14,597,216 259,504
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,155,523 1,135,339 20,184

구            495,224 486,574 8,650

01 사회보장적수혜금 16,507,467 16,219,129 288,338

  ○생계급여            16,507,467         16,219,129          288,338  경정 16,507,467,000원

국         14,856,720 14,597,216 259,504

시          1,155,523 1,135,339 20,184

구            495,224 486,574 8,650

주거급여 4,413,051 4,327,846 85,205

국          3,971,745 3,895,062 76,683

시            308,914 302,949 5,965

구            132,392 129,835 2,557

301 일반보상금 4,413,051 4,327,846 85,205

국          3,971,745 3,895,062 76,683

시            308,914 302,949 5,965

구            132,392 129,835 2,557

01 사회보장적수혜금 4,413,051 4,327,846 85,205

  ○주거급여             4,413,051          4,327,846           85,205  경정 4,413,051,000원

국          3,971,745 3,895,062 76,683

시            308,914 302,949 5,965

구            132,392 129,835 2,557

차상위계층양곡할인 127,106 37,340 89,766

국            101,684 29,872 71,812

시             12,711 3,734 8,977

구             12,711 3,734 8,977

301 일반보상금 127,106 37,340 89,766

국            101,684 29,872 71,812

시             12,711 3,734 8,977

구             12,711 3,734 8,977

01 사회보장적수혜금 127,106 37,340 89,766

  ○차상위계층 양곡할인 지원
              127,106             37,340           89,766      경정 127,106,000원

국            101,684 29,872 71,812

시             12,711 3,734 8,977

구             12,711 3,734 8,977

저소득가구 자활지원 3,437,795 3,441,051 △3,256

국          2,989,435 2,990,314 △879

시            290,859 291,048 △189

구            157,501 159,689 △2,188

자활근로사업 2,630,118 2,632,118 △2,000

국          2,366,783 2,366,783 0

시            184,083 184,083 0

구             79,252 81,252 △2,000

201 일반운영비 359 2,359 △2,000

01 사무관리비 359 2,359 △2,000

  ○일반수용비(절감)                   359              2,359          △2,000

    ―자활근로사업근로증 등 제작                   359              2,359          △2,000

      ㆍ자활근로증                   359                609            △250  경정 359,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      ㆍ서식                     0              1,750          △1,750  경정 0원

지역자활센터 운영 180,550 181,806 △1,256

국            118,405 119,284 △879

시             36,772 36,961 △189

구             25,373 25,561 △188

307 민간이전 180,550 181,806 △1,256

국            118,405 119,284 △879

시             36,772 36,961 △189

구             25,373 25,561 △188

02 민간경상보조 180,550 181,806 △1,256

  ○지역자활센터운영(절감)               169,150            170,406          △1,256  경정 169,150,000원

국            118,405 119,284 △879

시             25,372 25,561 △189

구             25,373 25,561 △188

취약계층 보호 1,926,085 1,868,983 57,102

국          1,146,623 1,274,208 △127,585

시            326,556 234,063 92,493

구            452,906 360,712 92,194

민생안정 한시 생활지원 261,750 0 261,750

시            130,875 0 130,875

구            130,875 0 130,875

301 일반보상금 261,750 0 261,750

시            130,875 0 130,875

구            130,875 0 130,875

01 사회보장적수혜금 261,750 0 261,750

  ○민생안정 한시 생활지원               261,750                  0          261,750  261,750,000원

시            130,875 0 130,875

구            130,875 0 130,875

긴급복지 지원사업 524,132 392,019 132,113

국            419,304 313,615 105,689

시             52,414 39,202 13,212

구             52,414 39,202 13,212

301 일반보상금 524,132 392,019 132,113

국            419,304 313,615 105,689

시             52,414 39,202 13,212

구             52,414 39,202 13,212

01 사회보장적수혜금 524,132 392,019 132,113

  ○긴급복지 지원사업               524,132            392,019          132,113  경정 524,132,000원

국            419,304 313,615 105,689

시             52,414 39,202 13,212

구             52,414 39,202 13,212

지역사회 서비스혁신 사업 335,715 679,676 △343,961

국            235,000 475,774 △240,774

시             50,358 101,952 △51,594

구             50,357 101,950 △51,593

307 민간이전 335,715 679,676 △343,961

국            235,000 475,774 △240,774
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 취약계층 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             50,358 101,952 △51,594

구             50,357 101,950 △51,593

05 민간위탁금 335,715 679,676 △343,961

  ○지역사회 서비스혁신 사업
              100,000            419,716        △319,716      경정 100,000,000원

국             70,000 293,802 △223,802

시             15,000 62,958 △47,958

구             15,000 62,956 △47,956

  ○보편형 아동투자 바우처 사업
              235,715            259,960         △24,245      경정 235,715,000원

국            165,000 181,972 △16,972

시             35,358 38,994 △3,636

구             35,357 38,994 △3,637

지역사회 서비스혁신 사업운영 7,500 0 7,500

국              7,500 0 7,500

101 인건비 6,000 0 6,000

국              6,000 0 6,000

10 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ○사회서비스 일자리 청년인턴 보수(성립전)
                6,000                  0            6,000      6,000,000원

국              6,000 0 6,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국              1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

  ○일반수용비(성립전)                 1,500                  0            1,500

    ―지역사회 서비스혁신사업 운영
                1,500                  0            1,500        1,500,000원

국              1,500 0 1,500

통합조사 운영 6,700 7,000 △300

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

  ○일반수용비(절감)                 6,300              7,000            △700

    ―복지대상자 관리카드 제작
                6,300              7,000            △700        경정 6,300,000원

405 자산취득비 400 0 400

01 자산및물품취득비 400 0 400

  ○통합조사차량 네비게이션 구입                   400                  0              400  400,000원

국가 보훈 관리 831,592 805,228 26,364

보훈단체 및 회원 예우 831,592 805,228 26,364

참전유공자 지원 496,800 540,000 △43,200

301 일반보상금 496,800 540,000 △43,200

12 기타보상금 496,800 540,000 △43,200

  ○참전유공자 명예수당 지급
              496,800            540,000         △43,200      경정 496,800,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리
단위: 보훈단체 및 회원 예우 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보훈회관 환경개선 300,344 230,580 69,764

401 시설비및부대비 294,944 230,580 64,364

01 시설비 290,000 229,000 61,000

  ○서구보훈회관 증축 및 리모델링 공사
              290,000            229,000           61,000      경정 290,000,000원

02 감리비 3,000 0 3,000

  ○서구보훈회관 증축공사 감리비                 3,000                  0            3,000  3,000,000원

03 시설부대비 1,944 1,580 364

  ○공사시행 제잡비                 1,944              1,580              364  경정 1,944,000원

405 자산취득비 5,400 0 5,400

01 자산및물품취득비 5,400 0 5,400

  ○보훈회관 운동기구 구입                 5,400                  0            5,400

    ―유압식 웨이트                 4,400                  0            4,400

    ―벨트 및 롤러 맛사지 기구
                1,000                  0            1,000

  2,200,000원*2세트

        500,000원*2세트

콜롬비아 참전기념비 참배행사 지원 2,800 3,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

  ○콜롬비아참전기념비 참배행사 물품구입(절감)
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원

고용 촉진 및 안정 857,388 672,073 185,315

국             10,570 0 10,570

시            459,723 434,153 25,570

구            387,095 237,920 149,175

실업대책사업 829,413 644,773 184,640

국             10,570 0 10,570

시            459,723 434,153 25,570

구            359,120 210,620 148,500

공공근로 사업 659,773 644,773 15,000

시            449,153 434,153 15,000

구            210,620 210,620 0

401 시설비및부대비 659,773 644,773 15,000

시            449,153 434,153 15,000

구            210,620 210,620 0

03 시설부대비 50,000 35,000 15,000

  ○공공근로사업부대비                50,000             35,000           15,000  경정 50,000,000원

시             38,545 23,545 15,000

구             11,455 11,455 0

청년인턴사업 148,500 0 148,500

101 인건비 148,500 0 148,500

10 기간제근로자등보수 148,500 0 148,500

  ○주민생활지원 청년인턴               148,500                  0          148,500  148,500,000원
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부서: 주민생활지원과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 실업대책사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역실업자 직업훈련 21,140 0 21,140

국             10,570 0 10,570

시             10,570 0 10,570

301 일반보상금 21,140 0 21,140

국             10,570 0 10,570

시             10,570 0 10,570

12 기타보상금 21,140 0 21,140

  ○지역실업자 직업훈련                21,140                  0           21,140  21,140,000원

국             10,570 0 10,570

시             10,570 0 10,570

고용촉진사업 27,975 27,300 675

취업정보센터 운영 27,975 27,300 675

201 일반운영비 14,025 13,150 875

01 사무관리비 7,375 7,500 △125

  ○일반수용비(절감)                 7,375              7,500            △125

    ―취업정보센터 운영비                 7,375              7,500            △125

      ㆍ취업정보센터 운영 컴퓨터 모니터 구입
                  275                400            △125          경정 275,000원

03 행사운영비 6,650 5,650 1,000

  ○구인구직자 만남의 날 개최                 6,650              5,650            1,000

    ―창업설명회 홍보비용                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

301 일반보상금 13,950 14,150 △200

10 행사실비보상금 13,950 14,150 △200

  ○구인구직자 만남의 날 자원봉사요원 식비 및
    교통비(절감)                     0                200            △200      경정 0원

행정운영경비(주민생활지원과) 62,472 65,927 △3,455

기본경비 54,422 57,877 △3,455

기본경비 54,422 57,877 △3,455

201 일반운영비 18,961 18,996 △35

01 사무관리비 18,020 18,996 △976

  ○일반수용비(절감)                 8,780              9,756            △976  경정 8,780,000원

02 공공운영비 941 0 941

  ○시설장비유지비                   941                  0              941

    ―사무실 블라인드 설치                   941                  0              941  940,170원*1조

202 여비 34,993 38,881 △3,888

01 국내여비 34,993 38,881 △3,888

  ○국내여비(절감)                34,993             38,881          △3,888  경정 34,993,000원

405 자산취득비 468 0 468

01 자산및물품취득비 468 0 468

  ○스캐너 구입(조달수수료 0.55% 포함)
                  468                  0              468      467,660원*1대
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부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 내부거래 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(주민생활지원과) 376,012 100,000 276,012

내부거래 200,000 100,000 100,000

사회복지기금 전출금 200,000 100,000 100,000

702 기금전출금 200,000 100,000 100,000

01 기금전출금 200,000 100,000 100,000

  ○사회복지분야               100,000                  0          100,000  100,000,000원

보전지출 176,012 0 176,012

반환금 기타 176,012 0 176,012

802 반환금기타 176,012 0 176,012

01 국고보조금반환금 144,951 0 144,951

  ○2008년도 국고보조금 사용잔액 반환금               144,951                  0          144,951

    ―지역사회서비스혁신사업               144,951                  0          144,951  144,950,110원

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,061 0 31,061

  ○2008년도 시비보조금 사용잔액 반환금                31,061                  0           31,061

    ―지역사회서비스혁신사업                31,061                  0           31,061  31,060,750원
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